ponat. Quem autem SCHOLASTICORVM verbis supra descripsimus sensum communem, ab hoc est valde diuersus, siquidem quae de eo praedicant, in eam cerebri partem, quam *commune sensorium* adpellant, aut in animae vim percipiendi in genere quadrant.

Quod si vero mirum cuiquam videatur, quo pacto *Quomodo* eius conuenientiae, quam veritatem diximus, sensui *veritas* vindicari queat perceptio; is fortasse non meminit, generalissimum veri criterium, omnisque veritatis *sentiri* *principium* *possit?* vniuersalissimum, quod *contradictionis* solent vocare, quodque demonstrare quasi a priori aliqui adnisi sunt, hoc ipso sensu contineri. Eam nempe animae nostrae naturam esse, vt cogitationem, cuius partes se mutuo evertunt, sustinere aut concipere omnino nequeamus, experiri, quandocumque lubet, possumus. Quare quae diuersa videri poterant, notissima philosophiae principia, *falsum esse, quod contradictionem inuoluat, & falsum esse, quidquid cogitari nequeat*, si vtrumque eo, quo debet, sensu accipiatur, in vnum conspirare ac prorsus conuenire patet. Talem autem, nunc pugnam, nunc harmoniam, non solum distincte agnoscimus, dum, symbolicae cognitionis ope, omnes ac singulas partes, quas idea aliqua complectitur, enumerando, veritatem aut falsitatem & nobis & aliis demonstrare valemus; sed subinde etiam confuse quasi praesentimus & animo praecipimus, ideis nimirum, quas aut reflexio sigillatim suscitatur, aut imaginatio adfociationis lege aliunde aduocat, tanquam in tenebris adhuc ac in quodam chao sibi occurrentibus, atque aut inter se depugnantibus, aut

amica societate coëuntibus. Omnino autem hoc sensu magis polleat necesse est, quo iustis atque definitis rerum notionibus aliquis est instructior.

*sensus grati idealis*  
*Pulchri externus sensus*

Alter est *boni idealis, gratiae & pulchritudinis sensus*; quem κατ' ἐξοχὴν *internum* HUTCHESONIVS, *gustum* plerique dicunt quo; omnes CICERONE teste, *sine vlla arte, aut ratione, quae sint in artibus, ac rationibus recta ac prava, diiudicant a)*. Hunc prorsus atque omni respectu externum dicere nec vñs loquendi pateretur, nec notio sensus interni supra constituta. In eo enim, qui a rebus oculis nostris praesentibus excitatur, pulchri sensu, quique ex sonorum auribus perceptorum harmonia oritur, quamvis singularis ea atque ab aliarum externarum sensuum natura dispar ratio obtineat, vt contactus organi non percipiatur, nec ergo praesens ibi grata aut ingrata sensio, sed potius animo reputetur, attamen cum manifestum corporis ministerium est, tum voluptatis etiam causa in corporis constitutione ex parte omnino posita videtur. Etenim, qui a rebus contrariis atque pugnantibus in corpore excitantur, motus ipsi etiam sint contrarii sibi atque inimici, ac proinde minus grate neruos adficiant necesse est, quam qui a rebus proficiscuntur, quae apta coniunctione ipsae sunt vnitae. Atque etiam nisi corpori aliquas hic concederemus partes, vix satis probabilis ac sufficiens ratio reddi posset, & cur pro diuersa valetudinis vigorisque constitutione diuersimode hisce rebus adficiamur, & cur aliqui homines ab huiusmodi gratiae sensu per omnem vitam suam prorsus

a) de Orat. III. 50.

prorsus abhorreant. Quamquam quid in ipso sensu va-  
 leat vniuersum idearum systema, quod homo fouet, omnis-  
 que animi indoles, hic etiam satis superque licet expe-  
 riri. Inde enim discrepans adeo ac mutabilis pulchri  
 ratio quin maxime petenda sit, dubio caret. Ex quo iam *ab inter-*  
 adparet eas ipsas, quae externae dici solent, pulchri *na sen-*  
 siones a sensu interno minus esse disiunctas, quin arctissi- *sione non*  
 me cum eo cohaerere, atque in sensiones internas abire *facile*  
 omnium facillime. Id quod ex pulchritudinis natura ma- *disiun-*  
 gis adhuc elucet. Satis enim constat, non in singulis sonis *gendus*  
 radiisue, sed in apta eorum coniunctione gratiam hanc  
 contineri. Quae quamvis aliquid efficiat in corpore ipso,  
 magis tamen sese prodit in anima, quae vna eademque  
 singulas mutationes percipiat ideasque inde ortas confe-  
 rat. Quando vero non tam mutationes corpori obtin-  
 gentes, atque repraesentationes, quae ab his proxime  
 oriuntur, quam phantasmata harum vi excitata, maxi-  
 mam animo adferunt voluptatem, eius pulchritudinis  
 perceptio sensio interna iure meritoque dicenda est. Id *sensus*  
 quod non in carminis solum aut orationis lectione, sed *pulchri*  
 in reliquis etiam elegantiorum artium monumentis, vt- *proprie*  
 pote ea potissimum de causa delectantibus, quod natu- *internus.*  
 rae similitudinem imitando referant, resque absentes ve-  
 luti praesentes animo sistant, accidere omnino debet.  
 Enimuero boni ac grati idealis, quo iste sensus adficatur, *Grati*  
 amplissimum genus est; siquidem iis, quae sua natura *idealis*  
 dium aut voluptatem creant, facile etiam se immiscent, *amplissi-*  
 quae idearum connexarum ope id tantummodo praestant. *mum ge-*  
 Principem tamen inter ea locum pulchritudo obtinet, ceu *nus.*  
 variorum, quae in sensione coniunguntur, conueniens  
 ratio,

ratio, ab omni genere hoc fere nusquam separanda. Accensentur autem excelsa & sublimia; noua atque inusitata, eaque, quibus ingenuitas & simplex venustas inest, quaeque risum excitant lepida quadam contrariorum coniunctione; & quae reliqua recensent, qui in hac philosophia elegantiori potissimum operam ac studium collocarunt a). Nos enim in harum rerum naturam, causasque, quare gratas nobis sensationes praestent, hic inquirere, instituti nostri ratio non patitur; licet accurata meditatione dignum argumentum sit, & suo loco non praetermittendum.

*sensus  
moralis*

*Sensus moralis, sensus iusti & honesti* quid denotet, paucis adhuc a nobis est exponendum. Quem virtutis principium & tanquam religionis penetrabile plurimi existimant, *conscientiamque* simpliciter dicunt plerique posterioris aevi auctores. Cum vero sensum dicimus, non sermonem nobis esse patet de iis iusti honestique iudiciis, quae ratio fert intellectus lumine collustrata, sed de perceptionibus, quibus homo beatur, perpetrando, quae honesta videantur, contra dubia honestate, aut aperta factorum consiliorumque turpitudine, agitur atque excruciat; necdum ratiocinatione ad distinctam cognitionem instituta, quin in eo casu, ubi mens, ratio atque intelligentia nihil decernunt, nec decernere adhuc possunt, ea

a) Instar multorum esse potest cel. RIEDELIVS in *Theorie der schoenen Kuenste und Wissenschaften*; vir eruditione aequae ac ingenio admirabilis.

ea modo persuasione generatim & confuse animum penetrante, non consentire consilia actionesue eiusmodi cum officiorum ratione, aut omnino consentire. Qui sensus eam quoque vim habet, vt turpia aliorum facinora nec auditu nobis grata sint nec visu, quin ab iis, qui ea perpetrant, alienos nos reddant, egregiae vero & laude dignae actiones, quas aut praesentes intuemur aut relatas legimus, suauissima voluptate animum repleant, atque dum harum auctoribus nostrum conciliant fauorem, simul ad eadem audenda illico nos stimulent. a) Accidit autem subinde, vt hunc etiam in hisce agitationibus respectum animaduertamus, qui, aut inter se, aut cum nostrae naturae praestantia, magis minusque ea consentire doceat consilia atque facinora. Itaque quod honestum, idem etiam modo veri pulchrique specie, modo *decori*, se nobis commendare; turpe autem simul absurdum, simul inuenustum, itemque indecorum adparere potest. Honestatis autem, sicut omnis perfectionis, cum gratus nobis sensus sit, hoc ipso effici necesse est, vt honorem veluti documentum honestatis suae homo adpetat, infamiam autem & contemptum auersetur, quibus mala de animi vitaeque ratione opinio significetur. Accedunt repraesentationes quamplurimorum, quae gloriam & honestatis famam consequuntur, commodorum, & quae infami-

*cui inest  
decori  
quoque  
sensus*

a) *Sympathiam moralem* hanc sensationem, si peculiare nomen placet, dicere possumus cum ill. *Homio*, auctore philosphis sane utilissimo, in obseruandis tamen, si recte iudico, animi motibus, quam in indagandis eorum causis, accuratior.

## E

*sensus honoris quorsum pertinet.* famiam, incommodorum. Ad honestatis igitur aut ad grati idealis sensum cum sua natura redeat *sensus honoris & gloriae*; noua, iuxta priores, propterea non videtur constituenda classis.

*Praesensiones* Nullam adhuc *praesensionum* fecimus mentionem; quae tamen, si sint rerum, aut futurarum adhuc, aut remoto a corporis sensu loco accidentium, perceptiones intus animum adficientes, iure suo huc fuerint trahendae. Et praesensiones eas, quae nascuntur *idea*, quod LEIBNITIVS ait, *impraegnata praeteriti, grauida futuri*, nemo negauerit. Nec ego quidem alias. Verum nondum in eo sumus, vt in sensus interni naturam atque certitudinem penitius inquiramus. Quod argumentum, notionibus iam satis exploratis, postquam ex his, quae subtilius differenda erant, tanquam e scrupulosis cotibus enauigauimus, liberiore disputationis cursu prima quaque occasione sumus adgressuri.

\* \* \*

Haec autem, quae adhuc adlata sunt, qualiacunque euulgandi causa fuit oratio, qua munus professoris philosophiae p. o. clementissime ad me delatum more solito auspicatorum sum; praeter ea, quae causae ipsius solemnitas postulat, *de eo, quod in scientia concedendum sit generatio seculi* verba facturus. Cui orationi crastina luce hora lo-

ra locoque consueto habendae ut interesse velint MAGNIFICVS ACADEMIAE PRORECTOR, ILLVSTRISSIMI COMITES, PATRES academiae & PROFESSORES honoratissimi, denique COMMILITONES atque omnium ordinum FAVTORES ac AMICI generosissimi nobilissimique, ea, quaecet, pietate, obseruantia ac humanitate rogo atque contendo. Scrib. in acad. Georgia Augusta.  
d. XXIX April. 1708.

in loco confiteri habenda ut inter se velle magis  
 HIC ACADEMIAE PROCTOR, ILLUSTRISIMI COMITIS  
 PATRES ACADEMICI & PROFESSORES HONORABILISSIMI, DE  
 aliis committentes aliis ordinum PATRES  
 ac amici generosissimi nobilissimique, et quidam, qui  
 erant, oblectantur ac humanitate rose aliis con-  
 tendo. Scribit in Acad. Georgia Augusta.  
 5. XIX April. cl. cl. cl. cl. XVIII.